
Тульская область 
Администрация 

муниципального образования Узловский район

Постановление

от 19 апреля 2021 года № 527

Об утверждении программы комплексного 
развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования Смородинское 
Узловского района до 2035 года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 1 октября 2015 года № 1050 "Об утверждении требований к программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских 
округов", на основании статей 30, 32 Устава муниципального образования 
Узловский район, администрация муниципального образования Узловский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной 
инфраструктуры муниципального образования Смородинское Узловского района 
до 2035 года (приложение).

2. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Узловский район (Шалимов Д.Н.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский 
район.

3. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) 
опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения 
для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Узловский 
район Трегубову Елену Петровну.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации 
муниципального образования 

Узловский район Н.Н.Терехов



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Узловский район 

от 19.04.2021 № 527

Программа
комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования Смородинское 
Узловского района до 2035 года

Паспорт
программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования Смородинское 
Узловского района до 2035 года

Наименование
Программы

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования 
Смородинское Узловского района до 2035 года (далее - Программа)

Основание для
разработки
Программы

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований 
к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» 
Генеральный план муниципального образования Смородинское Узловского района (утвержден решением 
Собрания представителей МО Узловский район № 36-291 от 25.02.2021 г.)

Заказчик
Программы

Муниципальное образование Смородинское Узловского района (301627, Тульская область, Узловский 
район с. Люторичи д. 62 А)

Разработчик
Программы

Администрация муниципального образования Смородинское Узловского района (301627, Тульская 
область, Узловский район с. Люторичи д. 62 А)

Цель Программы Повышение качества жизни жителей муниципального образования путем:



2

- обеспечения населения муниципального образования доступной и многообразной системой спортивных 
учреждений путем строительства плоскостных спортивных сооружений;
- формирования равноценных, современных, комфортных условий для приобщения к культурным 
ценностям, развития творчества, досуга, просветительства и духовного обогащения жителей 
муниципального образования

Задачи
Программы

1. Развитие системы социальной инфраструктуры в области физической культуры и массового спорта в 
муниципальном образовании.
2. Улучшение условий для самореализации, духовного и культурного обогащения и физического развития 
в муниципальном образовании.
3. Внедрение современных форм организации досуга с учетом потребностей различных социально­
возрастных групп населения в муниципальном образовании.

Целевые
показатели
(индикаторы)
обеспеченности
населения
объектами
социальной
инфраструктуры

N
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 -  
2035 
год

1 Уровень
фактической
обеспеченности
учреждениями
культуры в
муниципальном
образовании

% 90 90 90 90 90 96

2 Уровень
обеспеченности
муниципального
образования
плоскостными
спортивными
сооружениями

% 0 0 0 0 0 50



3

3 Уровень
обеспеченности
муниципального
образования
учреждениями
образования

% 80 80 80 90 90 90

Укрупненное
описание
запланированных
мероприятий
(инвестиционных
проектов) по
проектированию,
строительству,
реконструкции
объектов
социальной
инфраструктуры

В сс
стрс
В сф
стро
Инь
рем
Мер

эере развития физической культуры и спорта:
)ительство открытого плоскостного спортивного сооружения в с. Смородино. 
ере образования:

)ительство нового здания школы в с. Смородино 
е области в связи с решением вопросов местного значения: 
онт здания учреждения культуры в с. Люторичи.
оприятия в сфере здравоохранения не предусмотрены данной программой.

Срок и этапы
реализации
Программы

Общий срок реализации Программы - 2021 - 2035 годы. 
Программа реализуется в шесть этапов:
1 этап - 2021 год;
2 этап - 2022 год;
3 этап - 2023 год;
4 этап - 2024 год;
5 этап - 2025 год;
6 этап - 2026-2035 годы.

Объёмы и 
источники 
финансирования 
Программы

Источник 
финансирования, тыс.

руб.

Расходы, тыс. руб.
2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 2035 Всего:

Всего
в том числе:

0 0 65 000,0 0 0 9 000,0 74 000, 
0



4

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Бюджет Тульской 
области

0 0 57 600,0 0 0 7 800,0 65 400, 
0

Бюджет
муниципального 
образования Узловский 
район

0 0 7 400,0 0 0 1 200,0 8 600,0

Внебюджетные
средства

0 0 0 0 0 0 0

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Повышение в муниципальном образовании уровня обеспеченности учреждениями культуры до 96 %. 
Повышение уровня обеспеченности муниципального образования плоскостными спортивными 
сооружениями до 50 %.
Повышение уровня обеспеченности учреждениями образования в муниципальном образовании до 90%



5
Раздел 1. Характеристика существующего состояния 

социальной инфраструктуры муниципального образования

1.1. Социально-экономическое состояние муниципального 
образования, сведения о градостроительной деятельности 
на территории муниципального образования Смородинское

Узловского района

Муниципальное образование Смородинское (далее -  МО Смородинское) 
находится на территории Муниципального образования Узловский район 
Тульской области.

Административным центром поселения является с. Смородино. Площадь 
территории поселения составляет 28061,5 га. В состав поселения входят 39 
населённых пунктов.

Численность МО Смородинское по сведениям администрации 
муниципального образования Смородинское на 01.01.2021 составляет 3676 
человек.

Таблица 1. Численность населения МО Смородинское 
в разрезе населённых пунктов

Населённые
пункты

Числен­
ность 

населени 
я на 

01.01.202 
1, чел.

Численно 
сть 

населени 
я на 

01.01.202 
2, чел.

Прогноз 
численно 

сти 
населени 
я на 2025 
год, чел.

Прогноз
численнос

ти
населения 

на 2035 
год, чел.

Р - 
развивае 

мый,
С - 

сохраняе 
мый

Обоснование

1 2 3 4 5 6 7
с. Смородино 868 868 868 868 Р Центр 

поселения, 
развитие ЛПХ, 

малого 
предпринимате 

льства, 
рекреационной 
деятельности

с. Люторичи 424 424 424 424 Р развитие ЛПХ, 
малого 

предпринимате 
льства, 

рекреационной 
деятельности

д. Арсеньево 10 10 10 10 -группа 2 население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Волково 262 262 262 262 С развитие ЛПХ, 
дачники

д. Малая 
Малаховка

7 7 7 7 -группа 2 население
старше



6
трудоспособног 

о возраста, 
дачники, нет 
рабочих мест

п. Новый 4 4 4 4 -группа 2 население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Писарево 1 1 1 1 -группа 2 дачники, нет 
рабочих мест

н.п. Дома 
Рыбхоза

3 3 3 3 М-группа
2

дачники, нет 
рабочих мест

д. Ушаково 29 29 29 29 С развитие ЛПХ, 
дачники

д. Хотянцево 0 0 0 0 С развитие ЛПХ, 
дачники

д. Никольское 471 471 471 471 Р развитие ЛПХ, 
малого 

предпринимате 
льства, 

рекреационной 
деятельности

д. Дубовое 402 402 402 402 Р развитие ЛПХ, 
малого 

предпринимате 
льства, 

рекреационной 
деятельности

д. Михайловка 2 2 2 2 М-группа
2

дачники, нет 
рабочих мест

д. Вольная 
Емановка

2 2 2 2 -группа 2 дачники, нет 
рабочих мест

д. Емановка 25 25 25 25 С развитие ЛПХ, 
дачники

п. Крутой Верх 36 36 36 36 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

п.
Новогеоргиевс

кий

14 14 14 14 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Ракитино 244 244 244 244 Р развитие ЛПХ, 
малого 

предпринимате 
льства, 

рекреационной



7
деятельности

с. Бутырки 308 308 308 308 Р развитие ЛПХ, 
малого 

предпринимате 
льства, 

рекреационной 
деятельности

п.
Бестужевский

139 139 139 139 Р население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Бестужево 7 7 7 7 С развитие ЛПХ, 
дачники

д. Кобяково 10 10 10 10 -группа 2 население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Нижние 
Ясенки

0 0 0 0 М-группа
2

дачники, нет 
рабочих мест

д. Поваляевка 17 17 17 17 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Ясенки 3 3 3 3 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Кондуки 140 140 140 140 Р развитие ЛПХ, 
малого 

предпринимате 
льства, 

рекреационной 
деятельности

д. Бабинка 5 5 5 5 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Кулижки 1 1 1 1 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест



8
д. Орловка 0 0 0 0 М-группа

2
дачники, нет 
рабочих мест

д. Пестово 3 3 3 3 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

п. Пестовский 2 2 2 2 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Хрущево 11 11 11 11 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Алтабаево 12 12 12 12 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

д. Бирюковка 17 17 17 17 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

п. Заря (отд. 
Волково)

37 37 37 37 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

с. Козлово 78 78 78 78 С развитие ЛПХ, 
дачники

д. Мельгуново 70 70 70 70 С развитие ЛПХ, 
дачники

д. Раздолье 3 3 3 3 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет 
рабочих мест

с. Троицкое 9 9 9 9 М-группа
2

население 
старше 

трудоспособног 
о возраста, 

дачники, нет



9
рабочих мест

Всего: 3676 3676 3676 3676

Населённые пункты МО Смородинское расположены на расстоянии 14 - 50 
км от г. Узловая - центра муниципального образования Узловский район. Самым 
отдалённым пунктом является с. Бутырки (50 км). По территории МО 
Смородинское проходят федеральная автотрасса М 4 «Дон», областная 
автодорога Донской - Богородицк, областная автодорога Богородицк - Епифань. 
Некоторые населённые пункты находятся от неё в непосредственной близости. 
Также проходят автодороги местного значения, подъездные дороги к 
населённым пунктам и железная дорога (Донской - Кимовск).

На территории муниципального образования Смородинское расположены 
и действуют:
образовательные центры: МКОУ «Центр образования Смородинский» (с. 
Смородино), МКОУ «Центр образования Бестужевский» (пос. Бестужевский), 
МКОУ «Центр образования Люторический» (с. Люторичи, д. Волково), 
фельдшерско-акушерские пункты (с. Смородино, с. Люторичи, д. Волково, д. 
Никольское, с. Бутырки, пос. Бестужевский, д. Ракитино), учреждения культуры 
(МБУК Смородинский сельский Дом культуры, с. Смородино, МБУК 
Смородинский СДК обособленное подразделение Люторический СДК, с. 
Люторичи), предприятия торговли.

В настоящее время демографическая ситуация в муниципальном 
образовании стабильная.

Основными причинами изменения численности населения являются 
естественная убыль населения и отрицательная миграция населения.

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов 
социальной инфраструктуры муниципального образования, 

сложившийся уровень обеспеченности населения муниципального 
образования Смородинское Узловского района

1.2.1. Сфера культуры
В муниципальном образовании в настоящее время действуют 1 

учреждение культуры (юридическое лицо), в том числе: 1 учреждение -  Дом 
культуры.

Деятельность учреждения культуры направлена на повышение 
эффективности сферы культуры, развитие культурного и духовного потенциала 
населения, сохранение культурно-исторического наследия муниципального 
образования.

В жизни муниципального образования востребованы все направления 
деятельности учреждений культуры: музыкальное, библиотечное, музейное и 
клубное дело; изобразительное, народное, эстрадное и декоративно-прикладное 
искусство.

Благодаря работе культурно-досуговых формирований более полутора 
тысяч человек приобщаются к творчеству, любительскому искусству и ремеслам, 
культурно развиваются и занимаются самообразованием.

Функционирующая сеть муниципальных учреждений культуры не в полной 
мере удовлетворяет запросы населения муниципального образования.

Основными проблемами при обеспечении функционирования и развития 
муниципальных учреждений культуры на территории муниципального 
образования являются:

- неравномерность размещения объектов культуры;



10
- неполное соответствие объемов и видов услуг, оказываемых 

учреждениями культуры, запросам, предпочтениям и ожиданиям граждан;
- недостаточное оснащение учреждений культуры современным 

высокотехнологичным оборудованием для досуговой и творческой деятельности, 
образования и самообразования, проведения мероприятий, деятельности 
любительских объединений, а также средствами обеспечения доступности 
учреждений культуры для различных категорий населения, в том числе 
маломобильных и с другими ограничениями жизнедеятельности.

1.2.2. Сфера физической культуры и спорта
Развитие массовой физической культуры и спорта среди населения 

муниципального образования, создание условий, ориентирующих граждан на 
занятия физической культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры, 
обеспечение доступности объектов физической культуры и спорта для 
населения муниципального образования являются приоритетными 
направлениями в сфере физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании.

Имеющаяся спортивная база не в полной мере удовлетворяет 
потребность в спортивных сооружениях.

В целях обеспечения населения муниципального образования 
спортивными сооружениями помимо бюджета муниципального образования 
привлекаются средства федерального и областного бюджетов, внебюджетные 
средства. Для повышения уровня обеспеченности муниципального образования 
спортивными сооружениями и увеличения количества жителей, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, требуется строительство 
плоскостного спортивного сооружения в с. Смородино.

1.2.3. Сфера образования
На территории муниципального образования Смородинское расположены 

и действуют:
образовательные центры: МКОУ «Центр образования Смородинский» (с. 

Смородино), МКОУ «Центр образования Бестужевский» (пос. Бестужевский), 
МКОУ «Центр образования Люторический» (с. Люторичи, д. Волково), 
фельдшерско-акушерские пункты (с. Смородино, с. Люторичи, д. Волково, д. 
Никольское, с. Бутырки, пос. Бестужевский, д. Ракитино).

Строительство здания школы на 100 мест в с. Смородино Узловского 
района обусловлено необходимостью участия в создании новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с «Комплексом мероприятий 
по созданию новых мест в общеобразовательных организациях Тульской 
области в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными 
условиями обучения на 2016 -  2025 годы».

Мероприятия в сфере здравоохранения не предусмотрены данной 
программой.

1.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры 
муниципального образования Смородинское 

Узловского района

С учетом прогнозируемого роста спроса со стороны населения 
муниципального образования на услуги учреждений культуры планируется 
проведение ремонта 1 объекта культурного учреждения в с. Люторичи.



11

1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой 
для функционирования и развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования Смородинское 
Узловского района

Программа разработана на основании и с учётом следующих правовых
актов:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-
ФЗ;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 
1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

- Генеральный план муниципального образования Смородинское 
Узловского района (утвержден решением Собрания представителей МО 
Узловский район № 36-291 от 25.02.2021 г.)

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить развитие 
социальной инфраструктуры муниципального образования, повысить уровень и 
качество жизни населения, сократить миграционный отток квалифицированных 
трудовых ресурсов.

Раздел 2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры муниципального образования Смородинское Узловского
района

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
начала

реализац
ии

окончания
реализаци

и
1 2 3 4 5
1 Культура

1.1 Ремонт здания учреждения 
культуры в с. Люторичи

Администрация 
муниципального 
образования 
Смородинское 
Узловского района

2028 2028

2 Физическая культура и спорт
2.1 Строительство открытого 

плоскостного спортивного 
сооружения в с. Смородино

Администрация 
муниципального 
образования 
Смородинское 
Узловского района

2027 2027

3 Образование
3.1 Строительство нового здания 

школы в с. Смородино
Администрация 
муниципального 
образования 
Смородинское 
Узловского района

2023 2023

Мероприятия в сфере здравоохранения не предусмотрены данной 
программой.



12
Раздел 3. Оценка объемов и источников финансирования 

мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования Смородинское 
Узловского района

Реализация Программы предусматривается за счёт средств федерального 
бюджета, средств бюджета муниципального образования и внебюджетных 
средств (средств инвесторов).

Объем финансирования мероприятий по развитию сферы образования 
составляет 65 000,0 тыс. рублей, в том числе:

0,0 рублей - за счет средств федерального бюджета;
57 600,0 тыс. рублей - за счет средств регионального бюджета;
7 400,0 рублей - за счет средств местного бюджета;
0,0 рублей - за счет привлеченных средств.

Объем финансирования мероприятий по развитию сферы культуры 
составляет 7 000,0 тыс. рублей, в том числе:

0,0 рублей - за счет средств федерального бюджета;
6 100,0 тыс. рублей - за счет средств регионального бюджета;

900.0 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;
0,0 рублей - за счет привлеченных средств.

Объем финансирования мероприятий по развитию сферы физической 
культуры и спорта составляет 2 000 тыс. рублей, в том числе:

0,0 рублей - за счет средств федерального бюджета;
1 700,0 тыс. рублей - за счет средств регионального бюджета;
300.0 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;
0,0 рублей - за счет привлеченных средств.

Мероприятия в сфере здравоохранения не предусмотрены данной 
программой.

Раздел 4. Оценка эффективности мероприятий
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
муниципального образования Смородинское 

Узловского района

При реализации Программы ожидаются следующие результаты:
- повышение качества, комфортности и уровня жизни населения 

муниципального образования Смородинское Узловского района;
- нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной 

инфраструктуры жителей в сфере образования, культуры, физической культуры 
и спорта;

- сохранение культурно-исторического наследия на территории 
муниципального образования Смородинское Узловского района.

Целью и задачами оценки эффективности реализации Программы являются 
выявление соответствия выполнения программных мероприятий 
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции



13
объектов социальной инфраструктуры установленным в Программе параметрам 
и нормативам градостроительного проектирования, своевременное выявление и 
корректировка отклонений от утвержденных целей и задач Программы.

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе 
анализа выполнения программных мероприятий и достижения значений целевых 
индикаторов Программы и определяется при достижении целевых индикаторов.

Раздел 5. Предложения по совершенствованию нормативно­
правового и информационного обеспечения деятельности 

в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов 
социальной инфраструктуры муниципального образования 

Смородинское Узловского района

В современных условиях для эффективного управления развитием 
территории муниципального образования недостаточно утвердить документ 
территориального планирования, отвечающий актуальным требованиям 
законодательства и имеющий обоснование основных решений с точки зрения 
удовлетворения потребностей населения в услугах объектов различных видов 
инфраструктуры.

Ограниченность ресурсов местных бюджетов для создания объектов 
местного значения обуславливает необходимость тщательного планирования 
реализации документов территориального планирования. Ведь только в случае 
успешной реализации обоснованных решений градостроительная политика 
может быть признана эффективной.

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса РФ, к 
полномочиям органов местного самоуправления городских округов и поселений 
в области градостроительной деятельности относятся разработка и 
утверждение программ комплексного развития социальной инфраструктуры 
городских округов и поселений.

В соответствии со статьей 26 Градостроительного кодекса РФ , 
реализация генерального плана осуществляется путем выполнения 
мероприятий, которые предусмотрены в том числе программами комплексного 
развития социальной инфраструктуры муниципальных образований

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры - это 
важный документ планирования, обеспечивающий систематизацию всех 
мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов 
социальной инфраструктуры различных видов.

Главным условием реализации программы является привлечение в 
экономику и социальную сферу поселения достаточного объёма финансовых 
ресурсов. Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет 
всех уровней бюджетов на безвозвратной основе. Одновременно с этим для 
финансирования коммерческой части программы предполагаются осуществлять 
из внебюджетных источников.

Финансирование мероприятий программы за счёт средств местного 
бюджета будет осуществляться исходя из реальных возможностей бюджета на 
очередной финансовый год и на плановый период. Предусматриваются 
ежегодные корректировки мероприятий.

Для более качественного функционирования обеспечения деятельности в 
сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры на протяжении срока действия программы необходимо 
проводить корректировку.

Для информационного обеспечения реализации Программы необходимо 
размещение на официальном сайте администрации муниципального



14
образования Смородинское Узловского района Тульской области в электронном 
виде ключевых документов, необходимых для осуществления инвестиционной 
деятельности по реализации социальных проектов, от разработки 
градостроительной документации и предоставления земельного участка до 
ввода в эксплуатацию объекта.


